
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15  
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 903 
 

 

 

 

 

OGGETTO  Contribuenza irrigua collettiva gestione anno 2023 ed arretrati anni  
precedenti Area Latina - emissione ruolo anno 2025 

 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     CARNELLO Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.903/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
- si deve procedere all’emissione a ruolo dei contributi per la gestione irrigua anno 2023 per 
gli impianti collettivi gestiti dal Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest - Area Latina; 
 
- il ruolo di contribuenza per la gestione irrigua anno 2023 Area Latina (comprensorio ex 
CBAP) deve essere elaborato secondo i criteri stabiliti nel Piano di Classifica adottato dal 
cessato CBAP approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. 
651 del 25/09/2000 e pubblicato ai sensi della deliberazione dalla stessa Giunta Regionale 
del Lazio n. 209 del 28/06/2001 oltre alle disposizioni del Regolamento per l’utilizzazione 
delle acque a scopo irriguo adottato dal cessato CBAP con Deliberazione n. 50/C.E. del 
22.02.2016 e da ultimo modificato con deliberazione 917/C del 12.03.2020 del cessato Ente; 
 
- le spese a carico dei contribuenti sostenute per la gestione irrigua anno 2023 (materiali, 
energia elettrica, costi del personale operaio, spese di direzione, assistenza e sorveglianza, 
canoni di concessione, gestione mezzi, spese telefoniche, compensi di riscossione, spese 
generali, spese per i servizi di rilevamento satellitare, discarichi, quota parte recupero lavori 
straordinari) ammontano a € 4.827.359,51, come da prospetto allegato alla proposta al CA 
approvata con delibera n. 745/CE del 18/07/2024. Dalla revisione dei costi sono state 
apportate delle modifiche in diminuzione di alcune voci tra cui la principale è la ripartizione 
delle spese generali, pertanto le spese a carico dei contribuenti come da revisione per la 
gestione irrigua anno 2023 sono pari ad € 4.778.850,51; 
 
- dall’importo complessivo determinato va detratta la somma di € 276.638,63 quale quota 
parte - Area Latina - del contributo annuo 2023 di € 392.000,00 stanziato dalla Regione 
Lazio, con DGR n. 1.042 del 09/11/2022 per contenere il forte incremento dei costi energetici 
registrato a causa della guerra in Ucraina; 
 
- alle spese a carico dei contribuenti va aggiunto l‘importo di € 3.468,29 a carico degli utenti 
irrigui dell'impianto di Campo Dioso, quale ultima di sette rate relativa alle spese per il 
recupero dei costi delle componenti elettroniche per la manutenzione delle apparecchiature 
di misurazione (come da delibera n. 187/C 2017); 
 
- secondo quanto stabilito dalla delibera 570/CE del 25/01/2024, si deve procedere al 
recupero dell’ultima rata di alcuni costi di manutenzione della rete irrigua dell’impianto Valle 
di Terracina per un importo di € 10.00,00, già dilazionati con delibera 207/C del 23/12/2017 e 
ulteriormente rateizzati con delibera 336/CE del 18/05/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- analogamente a quanto già disposto dalla stagione 2016 e seguenti nell'ipotesi di mancata 
rilevazione dei consumi effettivi (a titolo esemplificativo: rottura del contatore aziendale o 
mancanza dello stesso), anche nella stagione irrigua 2023 la determinazione dei consumi 



                                                                                                              Segue deliberazione n.903/C.E. 3

irrigui è stata eseguita tramite sistemi di analisi che elaborano immagini satellitari 
multispettrali e dati meteorologici, in conformità con quanto previsto dal DM 31/07/2015 del 
MIPAAF. Nel caso in cui tale metodologia non è risultata applicabile, è stato stabilito di 
rilevare la coltura praticata in campo e i consumi da addebitare sono stati stimati secondo 
quanto stabilito dalla Giunta Regionale del Lazio con la Deliberazione n. 848 del 30/12/2016 
avente ad oggetto "Modalità di quantificazione dei volumi idrici ad uso irriguo", determinata 
dal Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali con il DM 31/07/2015 con 
l’"Approvazione delle linee guida per la regolamentazione da parte delle Regioni delle 
modalità di quantificazione dei volumi idrici ad uso irriguo" di recepimento del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013, dell'Accordo di Partenariato 2014 - 2020, del Regolamento UE n. 
1305/2013 e della Direttiva quadro acque 200/60/CE; 
 
- per la stagione irrigua 2023, nell'ipotesi di mancata rilevazione dei consumi effettivi, di 
inattuabilità della determinazione tramite sistemi di elaborazione di dati satellitari e di 
impossibilità di rilevamento della coltura praticata, i consumi da addebitare sono stati stimati 
ai sensi dell'art. 22 del regolamento irriguo del 2016  sopra richiamato; 
 
- per le utenze ricadenti nell'impianto di Campo Setino, la quota di spesa per l'esercizio di 
competenza, non essendo installati contatori, è stata ripartita, come per gli esercizi 
precedenti, in base alle superfici irrigate; 
 
- per le utenze ricadenti nell'impianto 1° Bacino Sisto Linea, a causa dei lavori di 
ammodernamento ed efficientamento dell’impianto e della rete di distribuzione, come da 
verbale di consegna dei lavori al prot. 12641/2022, in taluni casi non è stato possibile rilevare 
la lettura dei contatori, pertanto, la determinazione dei volumi irrigui a carico dell’utenza 
provvista di misuratore aziendale funzionante, è stata effettuata calcolando il consumo medio 
degli ultimi 5 anni; 
 
- per le utenze ricadenti nell'impianto 3° Bacino Sisto Linea sempre a causa dei lavori di 
ammodernamento ed efficientamento dell’impianto e della rete di distribuzione, come da 
verbale di consegna dei lavori al prot. 12641/2022, non è stato possibile rilevare la lettura dei 
contatori per l’anno 2023, pertanto il calcolo dei volumi irrigui a carico dell’utenza provvista di 
misuratore aziendale funzionante è stato effettuato riducendo del 50% i volumi determinati 
con la lettura dell’anno 2024; 
 
- sulla scorta dei criteri esposti, come risulta da relazione in atti in data 16/12/2024, l’Ufficio 
consortile competente ha determinato in € 4.515.680,17 l’importo da iscrivere a ruolo a 
carico degli utenti degli impianti irrigui collettivi per la gestione anno 2023;  
 
- come da relazione agli atti dell’Ente le tariffe della gestione irrigua 2023, suddivise per 
impianto e beneficio, sarebbero le seguenti: 
 

IMPIANTI Spese (€) ALIQUOTE 2023 
ALIQUOTE 

2022 

DIFF. 

23-22 

Valle 1° -  

2° lotto 

        

264.310,93  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,444708 0,281352 0,1634 

          

91.703,04  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
219,250927 184,137315 35,1136 

Campo 

Setino* 

        

165.972,47  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/ha 
2.022,345371 1.302,336443 720,0089 

          

41.515,82  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
54,409355 70,846509 -16,4372 

Sisto-Linea 

1°-2°-3° 

        

887.576,08  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,191075 0,147575 0,0435 

        

398.295,22  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
95,813232 77,646105 18,1671 

Campo 

Dioso 

        

490.164,42  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,216415 0,170620 0,0458 

        

127.119,22  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
100,600929 94,321895 6,2790 



                                                                                                              Segue deliberazione n.903/C.E. 4

Centrale 

Sisto 

     

1.052.853,25  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,379756 0,301929 0,0778 

        

238.025,58  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
65,728450 78,015404 -12,2870 

Piegale 

        

525.147,62  

Beneficio Effettivo 

(Esercizio)  €/mc 
0,187543 0,188540 -0,0010 

        

232.996,51  

Beneficio Potenziale 

(Quota fissa)  €/ha 
66,563086 67,785919 -1,2228 

TOTALE   4.515.680,17      

*solo per Campo setino i consumi sono a superficie (ha) e non a mc    
 
- secondo quanto stabilito con delibera 570/CE del 25/01/2024 di approvazione delle tariffe 
irrigue stagione 2022, rispetto all’anno 2021 (pre crisi), la spesa per energia elettrica già nel 
2022 ha avuto un incremento anche superiore al 100% e ciò è dovuto prevalentemente 
all’aumento del costo dell’energia stessa quale conseguenza del conflitto russo-ucraino e 
delle altre crisi internazionali degli ultimi tre anni; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO: 
 
- ritenendo eccessivamente oneroso per la contribuenza l’importo complessivo da ripartire 
che comporterebbe un aumento medio della tariffe rispetto alla gestione 2021 (pre crisi) pari 
a circa: 

- il 55% per il beneficio effettivo; 
- il 17% per il beneficio potenziale; 

nelle more della ricerca di soluzioni che possano rendere più sostenibile per gli agricoltori il 
carico contributivo e al fine di limitare l’impatto del forte aumento dei prezzi energetici e dei 
materiali, l’Ente procederà all’emissione dei contributi per le spese di gestione degli impianti 
irrigui collettivi - area Latina (ex CBAP) - anno 2023 con tariffe analoghe a quelle della 
gestione 2022, come di seguito riportate, per un importo a ruolo di € 3.739.801,42; 
 

IMPIANTO: Sisto Linea 1° - 2° - 3° Bacino 
Esercizio…………………………..…€./mc.      0,147575 
Manutenzione…………………….….€./ha.    77,646106 
 
Campo Dioso 
Esercizio……………………….….…€./mc.      0,170620 
Manutenzione……………………..…€./ha.    94,321896 
 
Valle Terracina    
Esercizio………………………….…€./mc.       0,281352 
Manutenzione………….………....…€./ha.   184,137320 
 
Campo Setino 
Esercizio………………………..…€./ha.    1.302,336427 
Manutenzione……………….….…€./ha.        54,409355 
 
Centrale Sisto 
Esercizio……………………….….…€./mc       0,301929 
Manutenzione………………….….…€./ha.    65,728450 
 
Piegale  
Esercizio……………………….……€./mc.       0,187543 
Manutenzione………………….……€./ha.     66,563086 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.903/C.E. 5

 
- si rinvia a successivi provvedimenti la definizione delle risorse con cui far fronte alla 
maggiore spesa per la gestione irrigua sostenuta nel 2023; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI procedere all'iscrizione a ruolo nell'anno 2025 della contribuenza provvisoria per la 
gestione irrigua degli impianti collettivi anno 2023 Area Latina per l'importo di € 3.739.801,42 
determinato come descritto in premessa; 
 
DI fissare le tariffe irrigue relative alla gestione 2023 nella seguente misura: 
 

IMPIANTO: Sisto Linea 1° - 2° - 3° Bacino 
Esercizio…………………………..…€./mc.      0,147575 
Manutenzione…………………….….€./ha.    77,646106 
 
Campo Dioso 
Esercizio……………………….….…€./mc.      0,170620 
Manutenzione……………………..…€./ha.    94,321896 
 
Valle Terracina    
Esercizio………………………….…€./mc.       0,281352 
Manutenzione………….………....…€./ha.   184,137320 
 
Campo Setino 
Esercizio………………………..…€./ha.    1.302,336427 
Manutenzione……………….….…€./ha.        54,409355 
 
Centrale Sisto 
Esercizio……………………….….…€./mc       0,301929 
Manutenzione………………….….…€./ha.    65,728450 
 
Piegale  
Esercizio……………………….……€./mc.       0,187543 
Manutenzione………………….……€./ha.     66,563086 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

      
            IL SEGRETARIO 
       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)               
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


